
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6513

ADOTTATO IL 07/11/2024

 ESECUTIVO DAL  15/11/2024

OGGETTO: DL  50/2022  PNRR  –  M4C1-1.1  -  PROGETTI  DI  COSTRUZIONE,
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E POLI
DELL’INFANZIA, INTERVENTO: “ASILO NIDO CENTOFIORI, PIAZZA VITTIME DI
BOLOGNA 10: - RIQUALIFICAZIONE”. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO
A CITTA’ METROPOLITANA.
CUP B37G22000250006 – MOGE 20893

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la
valutazione del PNRR italiano;

-  il  13  luglio  2021  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  dell’Italia  è  stato
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta
della  Commissione  Europea,  dando  pertanto  il  via  libera  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza del Recovery Plan post pandemico europeo “Next Generation EU”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-  la Decisione di  esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e
riforma,  obiettivi  e  traguardi  precisi,  al  cui  conseguimento  è  subordinata  l'assegnazione  delle
risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure»; 

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché'
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le
amministrazioni centrali  titolari di interventi previsti  dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli  interventi  del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con
l'indicazione  dei  relativi  importi  totali,  suddivisi  per  progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e  quota
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

- il decreto interministeriale, del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze e con il  Ministero per gli  Affari  regionali  e le autonomie, del 31/08/2022 il  quale
decreta  i  soggetti  beneficiari  e  le  modalità  di  erogazione  e  monitoraggio  dei  fondi  PNRR dei
comuni  con  popolazione  superiore  a  cinquecentomila  abitanti  e  il  conseguente  decreto
interministeriale di rimodulazione e rettifica all’art 42 del DL 50/2022, il quale individua, mediante il
suo allegato, lo specifico CUP di questo intervento e ne assegna e quantifica le risorse che ci
vengono erogate.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Premesso altresì che:

- Comune di GENOVA in risposta all’ Avviso pubblico del 22 marzo 2021, ha inteso dare attuazione
a al seguente progetto oggetto del presente atto:

“Asilo nido Centofiori, Piazza Vittime di Bologna 10: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili
nido e infanzia (CUP: B37G22000250006 – MOGE 20893)”;

-  il  Comune  di  Genova  ha  presentato  apposita  proposta  di  inserimento  dell’intervento  sopra
menzionato nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che l’intervento possiede i requisiti
di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse PNRR;

- con il Decreto Direttoriale n. 110, relativo allo scioglimento delle riserve delle graduatorie di cui
all'investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia" del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, del 29/12/2022, l’intervento M4C1-1.1
“ASILO NIDO CENTOFIORI, PIAZZA VITTIME DI BOLOGNA 10: - RIQUALIFICAZIONE” è stato
ammesso nelle graduatorie definitive;

- il Comune di Genova, quale Soggetto Attuatore, assegnatario delle risorse individuate dal Decreti
Direttoriali del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57 del 08/09/2022 e n. 74 del 26/10/2022, ha
in data 23/05/2023, sottoscritto l’Accordo di concessione, con il  quale sono assunti e regolati i
propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi,
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale relativa all’intervento
in oggetto e ammessa al finanziamento;

- è necessario che gli Interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e rendicontati entro il 30
giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0-27 esecutiva dal 17/04/2023 è stato affidato
nell’ambito dell’Accordo Quadro 2 ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, il Contratto Applicativo
relativo al servizio di Progettazione Definitiva dell’intervento “Asilo nido Centofiori, Piazza Vittime
di Bologna 10: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia” al raggruppamento
CONCISE Consorzio Stabile soc. cons. a r.l. (mandataria);

-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  176  del  02/11/2023  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo dell’intervento in oggetto, denominato “Asilo nido Centofiori, Piazza Vittime di Bologna

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



10: riqualificazione”, elaborato dai progettisti sopra indicati, che costituisce l’approfondimento del
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con DGC-2023-56 del 13/04/2023;

- con la Delibera suddetta, a seguito degli approfondimenti progettuali  conseguenti alla fase di
progettazione  Definitiva  ed  alle  ulteriori  indagini  effettuate  sull’edificio,  le  opere  sono  state
suddivise in due interventi distinti  e la spesa per l’intervento individuato come “Intervento A” o
“Intervento Principale” ammonta a complessivi Euro 1.600.000,00 mentre quella per l’“Intervento
B” o “Intervento Opzionale” a Euro 180.000,00, come da Quadri Economici inseriti nell’Elenco degli
Elaborati del progetto definitivo e che pertanto la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori in
argomento ammonta a complessivi Euro 1.780.000,00;

- le risorse attualmente a disposizione della Civica Amministrazione consentono di dare copertura
finanziaria solo all’INTERVENTO A – Intervento Principale, per un importo complessivo della spesa
di Euro 1.600.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n.  2023-212.1.0.-115 in data 09/11/2023 sono stati approvati i
lavori ed i servizi previsti dal progetto definitivo dell’intervento A, intervento principale;

- con la stessa Determina si è deciso di avvalersi dell’Accordo Quadro 1 relativo a LAVORI (OG1 –
OG11) IN APPALTO INTEGRATO PER LA COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA, SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2,
Cluster AQ1 – Genova B, stipulato dalla Centrale di Committenza INVITALIA con gli aggiudicatari
della procedura d’appalto aperta all’uopo indetta - A.T.I. CETOLA SPA (mandataria) - LFM SPA
(mandante) -  STUDIO PERILLO SRL, GPA SRL, CSPE SRL (progettista), per la progettazione
esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  dell’ASILO  NIDO  CENTOFIORI,
PIAZZA VITTIME DI BOLOGNA 10, Intervento A (o Intervento Principale) mediante emissione di
apposito Ordine di Attivazione di Contratto Specifico;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4685 del 23/08/2024 esecutiva in data 23/08/2024, è stato
approvato il Progetto Esecutivo.

Premesso altresì che:

- ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i. deve essere effettuata la Denuncia delle
Opere  Strutturali  relative  all’intervento  in  oggetto  presso  la  Città  Metropolitana  di  Genova
dall’ufficio di Direzione Lavori; 

- non necessita quindi di CIG in quanto la spesa costituisce contributo ad altre amministrazioni;

-  per  completare  la  pratica  delle  Opere  Strutturali  di  cui  al  punto  precedente  è  necessario

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



procedere al pagamento nei confronti della Città Metropolitana di Genova (C.B. 2987) dell’importo
di  Euro 365,30  per spese di istruttoria come da  Dichiarazione relativa alle spese di istruttoria a
firma dello studio GPA SRL con sede in Via G. da SAN GIOVANNI, 87 CAP 52027 San Giovanni
Valdarno (AR) nella persona dell’ingegnere Spinelli Paolo, allegata quale parte integrante.

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’architetto  Emanuela  Torti,  Responsabile  del
Procedimento,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.lgs. n. 36/2023;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 179 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n.  75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti in capo all’Arch. Emanuela
Torti.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1. mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  365,30  in  favore  di CITTA’
METROPOLITANA di GENOVA (Codice benf. 2987) C.d.C. 2710.8.10. “ASILI NIDO E SERVIZI
PER L'INFANZIA -  D.L.  50/2022 -  LAVORI”  PdC 02.02.01.09.17 Crono 2023/782 mediante
riduzione dell’IMPE 2024/1072 ed emissione di nuovo IMPE 2024/16125;

2. dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro 365,30 è finanziata dai fondi di
cui al DL 50/2022 - ASILO NIDO CENTOFIORI (ACC 2024/215).

DETERMINA

1. di approvare la spesa di  Euro 365,30 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GENOVA
(Codice benf.  2987) quali  spese di  istruttoria della  pratica di  Deposito Opere Strutturali  per
adeguamento sismico nell’ambito dei lavori “ASILO NIDO CENTOFIORI, PIAZZA VITTIME DI
BOLOGNA 10: - RIQUALIFICAZIONE”;

2. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabile;

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

4. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche,  al
pagamento a favore della Città Metropolitana tramite atti  di  liquidazione digitale nei limiti  di
spesa di cui al presente provvedimento;

5. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Arch. Emanuela Torti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



MOD.SISM.03 Regione Liguria Rev.00 - Dichiarazione Spese Istruttoria Pagina 1 di 2 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE SPESE DI ISTRUTTORIA 

AI SENSI DELL’ART. 7bis CO. 3 BIS DELLA L.R. N. 29/1983 E S.M.I. 

 

 

Allo Sportello Unico dell’Edilizia (S.U.E.) / 

Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) 

………………………………………………………… 

………………………………………………………… 

 
l sottoscritto ...…………………………………………………………………...................................................................... 
 
con domicilio in……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
iscritto all’Ordine/Collegio…………………………………della Provincia di……….…………………….al n. …….……..... 
 

in qualità di (barrare una sola opzione) 

  Progettista Strutturale         Verificatore Strutturale 

 
 
dell’intervento di…..………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
in Comune di ..……………………………………………Indirizzo..……………………………............................................ 
 
Committente....………………….……………………………………………........................................................................ 
 
con domicilio in………………….………………………………………………………………………………...………………. 
 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 359 e 481 del c.p. 
 

 

nel rispetto dell’art. 7bis co. 3 bis della L.R. n. 29/1983 e s.m.i. che: 

 

 L’intervento è soggetto a:     Autorizzazione Sismica           Deposito Sismico 

 L’intervento ricade nella/e tipologia/e:  A   Volume [m3] ….…………..…      B   Volume [m3] ….……………. 

   C        D        E        F        Altro…………………………………. 

 Le spese di istruttoria sismica che il Committente deve versare alla Provincia di ………………/Città 

Metropolitana di Genova sono pari a: 

Euro ….………………………… quale:     Nuovo Contributo          Conguaglio a Contributo già versato 

 

A tal fine, si allegano: 

a) planimetria, sezione schematica dell’opera, sviluppo dei calcoli per la volumetria e per le spese di istruttoria; 

b) ricevuta di avvenuto pagamento delle spese di istruttoria alla Provincia di ……………………/Città Metropolitana 

di Genova eseguito dal Committente. 

 

Luogo e data 

 
Firma leggibile e Timbro 

del Progettista Strutturale / Verificatore Strutturale 

………………………………..…………………………. ………………………………..…………………………. 



MOD.SISM.03 Regione Liguria Rev.00  - Dichiarazione Spese Istruttoria (TABELLA) Pagina 2 di 2 

TABELLA PER LA DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ISTRUTTORIA (D.G.R. n. 1664/2013) 

 

 
Autorizzazione sismica 

(art. 6 bis L.R. n. 29/1983 e s.m.i.) 

Deposito sismico 

(art. 6 L.R. n. 29/1983 e s.m.i.) 

  
Importo 

minimo 
 

Importo 

minimo 

A: Nuove costruzioni 

Volume 

≤ 5000 [m3] 

 

Volume 

> 5000 [m3] 

0,40 [€/m3] 

 

 

0,20 [€/m3] 

100 [€] 

Volume 

≤ 5000 [m3] 

 

Volume 

> 5000 [m3] 

0,20 [€/m3] 

 

 

0,10 [€/m3] 

50 [€] 

B: Adeguamento e miglioramento 

sismico 

Volume 

≤ 5000 [m3] 

 

Volume 

> 5000 [m3] 

0,20 [€/m3] 

 

 

0,10 [€/m3] 

100 [€] 

Volume 

≤ 5000 [m3] 

 

Volume 

> 5000 [m3] 

0,10 [€/m3] 

 

 

0,05 [€/m3] 

50 [€] 

C: Intervento locale/riparazione su 

Opera “strategica/sensibile” 

Per l’intera 

struttura 
50 [€]  

Per l’intera 

struttura 
25 [€]  

D: Nuove costruzioni a cui non sia 

applicabile il contributo per metro 

cubo, nonché interventi su 

costruzioni esistenti della 

medesima tipologia e della 

tipologia di cui alla lettera E 

Per l’intera 

struttura 
500 [€]  

Per l’intera 

struttura 
250 [€]  

E: Ponti, viadotti, gallerie, opere 

d’arte stradali, di lunghezza/luce 

complessiva (anche con più 

campate) superiore ai 20 m. 

 

Per l’intera 

struttura 
500 [€]  

Per l’intera 

struttura 
250 [€]  

F: Varianti sostanziali. 

 

Per l’intera 

struttura 
100 [€]  

Per l’intera 

struttura 
50 [€]  

 

Tipologia A – Nuove costruzioni. Sono previsti due contributi unitari differenziati e si applicano rispettivamente fino al raggiungimento 

dei 5000 metri cubi e per i volumi eccedenti i 5000 metri cubi. E’ previsto altresì un contributo minimo. 

Tipologia B – Adeguamento e miglioramento sismico, come definiti ai punti 8.4.1 e 8.4.2 delle norme tecniche allegate al D.M. 

14/01/2008. Sono previsti due contributi unitari differenziati e si applicano rispettivamente fino al raggiungimento dei 5000 metri cubi e per i 

volumi eccedenti i 5000 metri cubi. E’ previsto altresì un contributo minimo. Ai fini del calcolo del contributo, la volumetria dell’edificio si 

considera ridotta del 30%. 

Tipologia C – Opera “strategica/sensibile” rientrante nell'elenco allegato alla D.G.R. n. 1384/2003 o nell'elenco dell'Allegato 1 al 

D.C.D.P.C. n. 3685/2003. 

Tipologia D – Nuove costruzioni, cui non sia applicabile il contributo per metro cubo, quali tralicci, pannelli pubblicitari, nonché interventi 

su costruzioni esistenti della medesima tipologia e della tipologia di cui alla lettera E. 

Tipologia E – Ponti, viadotti, gallerie, opere d’arte stradali, anche con più campate di lunghezza/luce complessiva superiore a 20 metri . 

Tipologia F – Varianti sostanziali. 

 

Ai fini dell’applicazione dei criteri fissati nella tabella sopra riportata, che gradua gli importi dovuti in ragione della tipologia 

di intervento e del procedimento amministrativo da istruire, la volumetria va calcolata con riferimento all’intera struttura 

portante, oggetto dei lavori, al lordo degli elementi verticali ed al netto degli sbalzi, partendo dallo spiccato di fondazione fino 

all’estradosso della copertura. Nel caso in cui la pratica sia riferita a lavori afferenti a due o più tipologie il contributo istruttorio 

è dovuto per ciascuna tipologia. Nel caso di lavori riferibili a più organismi strutturali, ovvero strutture giuntate oppure strutture 

accessorie rispetto a quella principale, il contributo va calcolato come somma dei contributi dovuti per ciascun organismo 

strutturale. 

Le spese di istruttoria per le autorizzazioni sismiche comprendono anche quelle relative ai depositi. 



Allegato calcolo volume per contributo di istruttoria:  

 

Volume totale =1060m2 x 3.30m + 400m2 x 4,30m = 5218 m3 

Il volume è ridotto del 30% per interventi di tipologia B 

Volume = 3653 m3 x 0,10€/m3 = 365,3 €. 

 

Si allegano elaborati grafici. 

 

 

 

 

 

 



 

 



 


	



